
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

PORTARIA Nº 420, DE 8 DE MAIO DE 2017 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 

2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas 

alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 

25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, list ados na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de 

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006. 

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços 

citados na tabela constante do Anexo desta Portaria. 

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o 

ciclo avaliativo seguinte. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

 

 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro 
e-MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1. 201402791 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNICENTRO AGES 

AGES EMPREENDIMENTOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 23, PARQUE DAS 
PALMEIRAS, CENTRO, PARIPIRANGA/BA 

2. 201402703 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS IESGO 
SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR FENIX LTDA - ME 

AVENIDA BRASÍLIA, 2001, FORMOSINHA, 
FORMOSA/GO 

3. 201402750 DIREITO (Bacharelado) 
525 (quinhentas 
e vinte e cinco) 

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE 
SANTOS 

SOCIEDADE VISCONDE DE S 
LEOPOLDO 

AV. CONSELHEIRO NÉBIAS, 589, BOQUEIRÃO, 
SANTOS/SP 

4. 201402546 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO 
ESPÍRITO SANTO 

UNIAO DE EDUCACAO E 
CULTURA GILDASIO AMADO 

RUA FIORAVANTE ROSSI, 2930, MARTINELLI, 
COLATINA/ES 

5. 201113124 
PEDAGOGIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
ESCOLA SUPERIOR MADRE 
CELESTE 

SOCIEDADE CIVIL INTEGRADA 
MADRE CE- LESTE LTDA 

ESTRADA DA PROVIDÊNCIA, 10, CIDADE NOVA VIII, 
COQUEIRO, ANANINDEUA/PA 

6. 201402394 DIREITO (Bacharelado) 
163 (cento e 
sessenta e três) 

INSTITUTO CENECISTA DE ENSINO 
SUPERIOR DE SANTO ÂNGELO 

CAMPANHA NACIONAL DE 
ESCOLAS DA COMUNIDADE 

RUA PROFESSOR DOUTOR JOÃO AUGUSTO 
RODRIGUES, 471, HARMONIA, SANTO ÂNGELO/RS 

7. 201407564 
PROCESSOS 
GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO 
CORPORATIVA 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
LTDA 

RUA LUIZ FAGUNDES, 1.680, PICADAS DO SUL, 
SÃO JOSÉ/SC 

8. 201349452 
JOGOS DIGITAIS 
(Tecnológico) 

50 (cinquenta) 
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE SÃO PAULO 

FUNDACAO SAO PAULO 
RUA MARQUÊS DE PARANAGUÁ, 111, 
CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO/SP 

9. 201410368 
DESIGN GRÁFICO 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO 
JUIZ DE FORA - ESTÁCIO JUIZ DE 
FORA 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA 

AVENIDA PRESIDENTE JOÃO GOULART, 600, 
CRUZEIRO DO SUL, JUIZ DE FORA/MG 

10. 201352238 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E INGLÊS (Licenciatura) 

80 (oitenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA DE NITERÓI 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
LTDA 

RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, 701, CENTRO, 
NITERÓI/RJ 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 3  

11. 201102803 DIREITO (Bacharelado) 
140 (cento e 
quarenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
BARRA MANSA 

SOBEU - ASSOCIACAO 
BARRAMANSENSE DE ENSINO 

RUA LUIS GUILHERME DE ATAÍDE CRUZ, 714, 
FAZENDA SANTA CECILIA (FLORESTA CICUTA), 
BARRA MANSA/RJ 

12. 201412252 
GASTRONOMIA 
(Tecnológico) 

80 (oitenta) 
UNIVERSIDADE CATÓLICA DE 
SANTOS 

SOCIEDADE VISCONDE DE S 
LEOPOLDO 

AVENIDA CONSELHEIRO NÉBIAS, 300, VILA 
MATHIAS, SANTOS/SP 

13. 201419025 
BIOMEDICINA 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

FACULDADE ANHANGUERA DE 
ANÁPOLIS 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
LTDA 

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 683, CENTRO, 
ANÁPOLIS/GO 

14. 201412865 TEATRO (Bacharelado) 90 (noventa) 
ESCOLA SUPERIOR DE ARTES 
CÉLIA HELENA 

ASSOCIACAO DE ARTE E 
ENSINO SUPERIOR 

AVENIDA SÃO GABRIEL, 462, ITAIM BIBI, SÃO 
PAULO/SP 

15. 20074629 
ENFERMAGEM 
(Licenciatura) 

150 (cento e 
cinquenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO 
LUCAS 

CENTRO DE ENSINO SAO LUCAS 
LTDA 

RUA ALEXANDRE GUIMARÃES, 1927, AREAL, 
PORTO VELHO/RO 

16. 201402731 DIREITO (Bacharelado) 
330 (trezentas e 
trinta) 

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO DE JANEIRO 

FACULDADES CATOLICAS 
RUA MARQUES SÃO VICENTE, 225, GÁVEA, RIO DE 
JANEIRO/RJ 

17. 201410843 
HOTELARIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
CASTELLI ESCOLA SUPERIOR DE 
HOTELARIA 

CETH CENTRO DE ESTUDOS 
TURISTICOS E HOTELEIROS 
LTDA 

AVENIDA OSVALDO ARANHA, 994, CENTRO, 
CANELA/RS 

18. 201301562 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E INGLÊS (Licenciatura) 

150 (cento e 
cinquenta) 

ESCOLA SUPERIOR MADRE 
CELESTE 

SOCIEDADE CIVIL INTEGRADA 
MADRE CE- LESTE LTDA 

ESTRADA DA PROVIDÊNCIA, 10, CIDADE NOVA VIII, 
COQUEIRO, ANANINDEUA/PA 

19. 201407797 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR 
MÚLTIPLO 

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR 
MULTIPLO S/C LTDA - EPP 

AVENIDA BOA VISTA, 700, PARQUE SÃO 
FRANCISCO, TIMON/MA 

20. 201402413 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) 
CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE 
ILHÉUS 

CESUPI CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE ILHEUS LTDA - ME 

RODOVIA ILHEUS-OLIVENCA, S/N, KM 2,5, JARDIM 
ATLANTICO II, ILHÉUS/BA 

21. 200812722 DIREITO (Bacharelado) 
1100 (uma mil e 
cem) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO AUGUSTO 
MOTTA 

SOCIEDADE UNIFICADA DE 
ENSINO AUGUSTO MOTTA 

AVENIDA PARIS, 72, BONSUCESSO, RIO DE 
JANEIRO/RJ 

22. 201408013 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

240 (duzentas e 
quarenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO 
DA AMAZÔNIA 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
ATUAL DA AMAZONIA LTDA 

RUA JORNALISTA HUMBERTO SILVA, 308, UNIÃO, 
BOA VISTA/RR 

 

(Publicação no DOU n.º 88, de 10.05.2017, Seção 1, páginas 20) 


